Les sources manuscrites de la théorie de la musique  
(S. IX-XVI)

---

München, Bayerische Staatsbibliothek (*D-Mbs*)  
Clm 6006, f. 167r-175r  
Transcription : Christian Meyer  
(mai 2006 – rév. oct. 2017)

167r

<sup>1</sup>Theoremata Musicae magistri Iohannis de muris abbreviata ex Boecii Musica.

<sup>2</sup>Omnium quidem perceptio sensuum ita sponte ac naturaliter ac naturaliter quibusdam viventibus adest, ut sine his animal intelligi non possit. <sup>3</sup>Boetius clare musicam commendat. Vide eius prologum.

<sup>4</sup>Ca. 2

<sup>5</sup>Musicae tria sunt genera. Est enim mundana, humana et instrumentalis. <sup>6</sup>Mundana in caelo, elementis et temporibus conspicitur. <sup>7</sup>Humana in corporis humani complexione. <sup>8</sup>Instrumentalis que vel nervis vel spiritu exercetur.

<sup>9</sup>Ca. 3

<sup>10</sup>Consonantia que omnem musice modulationem regit praeter sonum fieri non potest. <sup>11</sup>Sonus vero non sine pulsu et percussione, pulsus sine motu esse non potest. <sup>12</sup>Si enim cuncta sunt

---

2 BOETH. mus. I, 1 (p. 178, l. 24 - 179, l. 1)

5 cf. BOETH. mus. I, 2

10-13 cf. BOETH. mus. I, 3 (p. 189, l. 15-23)

immobilia non poterit alterum alteri concurrere, ut alterum impellatur ab altero. <sup>13</sup>Sonus est percussio aeris indissoluta usque ad auditum. <sup>14</sup>Consonantia est dissimilium inter se vocum in unum redacta concordia.

167v

<sup>15</sup>De speciebus inequalitatis Ca. 4

<sup>16</sup>Que vero sunt inequalia quinque inter se modis inequalitatis momenta custodiunt.

<sup>17</sup>Primum genus dicitur multiplex. Est vero multiplex ubi maior numerus minorem in se <totum> habet vel bis vel ter vel quater. Et dicitur duplum, triplum, quadruplum.

<sup>18</sup>Secundum superparticulare dicitur quando maior numerus minorem in se numerum totum continet et unam eius partem vel eius dimidiam, et dicitur proportio sesquialtera, ut 3 ad 2, vel sesquitercia ut 4 ad 3.

<sup>19</sup>Tertium genus fit quando maior minorem continet et aliquantas eius partes. Et si duas, vocatur superbipartiens ut 5 ad 3, si tres, dicitur supertriparciens ut 7 ad 4.

---

<sup>17</sup> proportio dupla : 2 ad 1, 12 ad 6 ; tripla : 6 ad 2 ; quadrupla : 8 ad 2  *marg.*

<sup>18</sup> sesquialtera : 3 ad 2 ; sesquitercia : 4 ad 3  *marg.*

<sup>19</sup> superbipartiens : 5 ad 3 ; supertriparciens : 7 ad 4  *marg.*

---

<sup>14</sup> BOETH. mus. I, 3 (p. 191, l. 3-4)

<sup>16</sup> BOETH. mus. I, 4 (p. 191, l. 6-7)

<sup>17</sup> cf. *ibid.* (p. 191, l. 11-12)

<sup>18</sup> cf. *ibid.* (p. 191, l. 17-20)

<sup>19</sup> cf. *ibid.* (p. 191, l. 23-28)

---

<sup>16</sup> que] quot  *cod.*

168r

<sup>20</sup>Quartum inequalitatis genus est quod ex multiplici et superparticulari coniungitur, quando maior numerus continet in se numerum minorem bis vel ter vel quocienslibet atque eius unam partem aliquam. <sup>21</sup>Et si eum bis habet et dimidiam partem dicitur duplex sesquialter. | <sup>22</sup>Si minor bis continetur et tertia eius pars dicitur duplex sesquitercius, si ter et dimidia pars dicitur triplex supersesquitercius ut 7 ad 2.

<sup>23</sup>Quintum genus inequalitatis dicitur multiplex superpartiens quando maior minorem in se plus quam semel habet et eius plus quam unam aliquam partem. <sup>24</sup>Et si bis maior minorem continet et duas eius partes vocatur duplex superbipartiens, ut 3 ad 8, et ter supertripartiens <ut> xi ad 3.

<sup>25</sup>Quae inequalitatis species consonantiis aptentur. Ca. 5

<sup>26</sup>Ultima duo relinquuntur. De tribus vero prioribus speculatio facienda est. Primum autem genus plus aliis ad consonantias recepitur.

<sup>27</sup>Cur multiplicitas et superparticularitas consonantiis deputentur. Ca. 6

168v

<sup>28</sup>Simplicia plus ad armoniam valent. <sup>29</sup>Discreta quantitas in minimo finita est sed in crescendo in infinitum tendit. <sup>30</sup>Continua tota quidem finita est | sed per infinita minuitur vel dividitur. <sup>31</sup>Linea quidem que continua est, infinita semper particione dividitur.

---

22 duplex sesquialter : 5 ad 2 ; duplex sesquitercius : 7 ad 3 ; triplex sesquialter : 7 ad 2  *marg.*

24 duplex superbipartiens : 8 ad 3 ; triplex superbipartiens : 11 ad 3  *marg.*

---

20-22 cf. BOETH. mus. I, 4 (p. 191, l. 29 – 192, l. 9)

23-24 cf. *ibid.* (p. 192, l. 11-17)

25-26 cf. Boeth. mus. I, 5

27-31 BOETH. mus. I, 6 (p. 193, l. 3-18, *passim*)

<sup>32</sup>Superparciens inequalitas secundum Pithagoricos non est adaptata musicis armonicis. Ptolomeus vero applicuit.

<sup>33</sup>Quae proportiones musicis consonanciis aptentur. Ca. 7

<sup>34</sup>Omnes musice consonanciae aut in duplici, aut in triplici, aut in quadrupla, aut in sesquialtera, aut in sesquitercia proportione consistunt.

<sup>35</sup>

Sesquitercia	dyatesseron	4
Sesquialtera	dyapenthe	5
Dupla	dyapason	2
Tripla	dyapenthe ac dyapason	
Quadrupla	bisdyapason	

<sup>36</sup>Quid sit sonus, quid intervallum, quid concinentia. Ca. 8

<sup>37</sup>Sonus est vocis caus emmeles, i. aptus melo in unam intensionem. Et similiter diffinitur phtongus *phtongos*.